²⁾ Die betreffenden Stellen, auf welche ich [Wasmann] durch die Güte von P. J. Knabenbauer S. J. aufmerksam gemacht wurde, finden sich bei Augustinus, De Genesi ad litteram l. 6, c. 11 12 (Migne, Patr. lat. XXXIV 347–348). Wir führen hier folgende Zitate an. Aus dem elften Kapitel („Opera creationis die sexto quomodo et iam consummata et adhuc inchoata“): „Proinde formavit Deus hominem pulverem terrae, vel limum terrae, hoc est de pulvere vel limo terrae; et inspiravit sive insufflavit in eius faciem spiritum vitae, et factus est homo in animam vivam. Non tunc praedestinatus; hic enim ante saeculum in praesentia creatoris: neque tunc causaliter vel consummate inchoatus, vel inchoate consummatus; hoc enim a saeculo in rationibus primordialibus, cum simul omnia crearentur; sed creatus in tem-

liegt auch denjenigen völlig fern, welche den biblischen Bericht über die Schöpfung des Menschen nicht im „bildlichen“, sondern im „wörtlichen“ Sinne aufgefasst wissen wollen. Eine endgültige kirchliche Erklärung über die Frage, von welcher Beschaffenheit der Stoff gewesen sei, dessen Gott sich bei der Schöpfung des ersten Menschen bediente, liegt jedoch nicht vor.

pore suo, visibiler in corpore, invisibiliter in anima, constans ex anima et corpore.“ Der Stoff des menschlichen Leibes ist somit nach Augustinus bereits am Anfang der Schöpfung mit den übrigen Elementen geschaffen worden. Wie aber wurde dieser Stoff zum menschlichen Leibe? Darüber sagt Augustinus folgendes, indem er im zwölften Kapitel („corpus hominis an singulari modo a Deo formatum“) fortfährt: „Iam ergo videamus, quomodo eum fecerit Deus, primum de terra corpus eius; post etiam de anima videbimus, si quid valebimus. Quod enim manibus corporalibus Deus de limo finxit hominem, nimium puerilis cogitatio est, ita ut si hoc Scriptura dixisset, magis eum qui scripsit translato verbo usum credere deberemus, quam Deum talibus membrorum lineamentis determinatum qualia videmus in corporibus nostris. . . . Nec illud audiendum est, quod nonnulli putant, ideo praecipuum Dei opus esse hominem, quia cetera dixit et facta sunt, hunc autem ipse fecit: sed ideo potius, quia hunc ad imaginem suam fecit. . . . Non igitur hoc in honorem hominis deputetur, velut cetera Deus dixerit et facta sint, hunc autem ipse fecerit; aut verbo cetera, hunc autem manibus fecerit. Sed hoc excellit in homine, quia Deus ad imaginem suam hominem fecit, propter hoc quod ei dedit mentem intellectualem, qua praestat pecoribus.“ Und nochmals wiederholt St. Augustinus einige Zeilen weiter: „Nec dicendum est hominem ipse fecit, pecora vero iussit, et facta sunt: et hunc enim et illa per verbum suum fecit, per quod facta sunt omnia (Io 1, 5). Sed quia idem verbum et sapientia et virtus eius est, dicitur et manus eius, non visibile membrum, sed efficiendi potentia. Nam haec eadem Scriptura, quae dicit quod Deus hominem de limo terrae finxit, dicit etiam quod bestias agri de terra finxit, quando eas cum volatilibus coeli ad Adam adduxit, ut videret quid ea vocaret. Sic enim scriptum est: *et finxit Deus adhuc de terra omnes bestias* (Gn. 1, 25). Si ergo et hominem de terra et bestias de terra ipse formavit, quid habet homo excellentius in hac re, nisi quod ipse ad imaginem Dei creatus est? Nec tamen hoc secundum corpus, sed secundum intellectum mentis, de quo post loquimur.“ Hieraus folgt dann der Schluss: „Primus homo non aliter quam primordiales causae habent, formatus fuit“ (vgl. De Genesi ad litteram I. 6, c. 15 [Migne, a. a. O. XXXIV 349–350]).